Abbatibus ordinum ꝑ exemptorum capitula, 26 & cæteri præfatorum ordinum superiores monasteria sibi subdita & prioratus suos quisque loco & ordine visitant, etiam si sint commendata, & in eis non vigeat regularis observantia, & tenentur quicumque præfatorum ordinum monasteriis præsent, visitatores recipere, & illorum ordinationes exequi; ipsa quoque monasteria ꝑ ordinum capita visitantur, & quamdiu durant commenda, priores claustrales aut in prioribus

ratibus conventum habentibus, sub prioribus, qui correctionem & spirituale regimen exercent à capitulis generalibus vel ipsorum ordinum visitatoribus instituuntur, c. *abbates sess. 25.* Monasteria quæ generalibus & capitulis aut episcopis non subsunt, sed sub immediata sedis apostolicæ protectione & directione regi consueverunt, tenentur quolibet triennio se in congregationes redigere juxta c. *in singulis de stat. monach.* & si infra limites unius provinciae non sit sufficiens talium monasteriorum numerus, possunt duarum vel trium provinciarum monasteria unam facere congregationem, & si in his negligentes fuerint, licet metropolitano, in cuius provincia præfata monasteria sunt, tanquam sedis apostolicæ delegato, eos pro prædictis causis convocare, & si eo instante prædicta exequi non caverint, episcopis in quorum diocesis sita sunt, tanquam sedis apostolicæ delegatis, c. *monasteria sess. 25. de regul. & mon.* Ipsis congregationibus constitutis illarum generalia capitula, & ab illis electi præsides, vel visitatores eamdem habent auctoritatem in suæ congregationis monasteria & regulares, quam alii præsides & visitatores in cæteris habent ordinibus, tenenturque suæ congregationis monasteria frequenter visitare, d. c. *monasteria sess. 25.* quia quando prælati unius vel plurium provinciarum simul conveniunt, unam faciunt universitatem, licet quilibet in ecclesia sua faciat collegium sive conventum cum suo capitulo, ideoque statuit majori parti, non obstante contradictione minoris partis, c. *1. & 2. 65. dist. Pan. in c. in singulis num. 1. de stat. monach.* Electi à capitulo annali præsidentes ordinariam habent jurisdictionem, & possunt ad nutum capituli mutari, Zab. in c. *in singulis §. advocent & §. hujusmodi*

*in princ. de stat. monach. & post depositum officium inquiri & puniri de male gestis, c. ea qua §. sequentes autem de stat. monach. arg. l. magistratus ff. de admin. rer. ad civit. pertin. deputati visitatores delegatam auctoritate apostolica, Pan. in d. c. in singulis num. 3. & 7. per tex. in §. ordinentur ibi vice nostra.* Quod si cognoverint Abbatem à regimine amovendum, tenentur in capitulo præsidentes per nuncios, quibus de communi contributione expensæ ministrantur, ejus excessus intimare, ac depositionem sedi apostolicæ reservare; & eo interim ab omni administratione per visitatores vel in capitulo præsidentes suspenso, monasterio deputatur administrator: c. *ea qua §. hæc eadem circa exemptos, & ibi Anch. in xj. notab. & Can. de stat. monach.* Iure decretalium & tam exemptorum monasteriorum, quam episcopo subditorum, & Canonicorum regularium Abbates, atque priores proprios Abbates non habentes, de triennio in triennium, salvo iure dicecesanorum episcoporum, tenentur in singulis regnis sive provinciis commune capitulum celebrare, ad quod, universi conveniant, apud unum de monasteriis ad hoc aptum, c. *in singulis de stat. monach. c. fin. eod. tit. hoc adhibito moderate ut nullus eorum plusquam lex electiones & octo personas adducat, d. c. in singulis §. hoc adhibito.* ac electi à capitulo præsides & ordinariam habent Iurisdictionem, d. c. *in singulis §. & quod statutum fuerit, & ibi glo. in verb. illis quatuor.* & tenentur sollicite annuatim requirere fugitivos suos & electos de ordine suo juxta c. *fin. de regul. etiam sapius & pluries fugientes, c. pervenit 27. quest. 1. & ibi gloss. alleg. concord. deputati & visitatores delegata auctoritate apostolica, d. c. in singulis §. ordinentur, & ibi gloss. in verb. vice nostra, & DD. c. ea qua in princ. & §. ipsæ etiam visitatores de stat. monach.*

Mmmmm 2 monach.

monach. possunt visitare, etiam si episcopi non fuerint negligentes, d. c. in singulis §. porro diocesani, & ibi gl. in verb. visitatores accesserint, & Can. in concursu episcopis præferuntur, Anch. in d. c. in singulis in fin. & Can. c. sane el 2. de off. deleg. ac etiam nunciis & legatis Apostolicis, quia religiosis à Capitulo annuali de puratis specialiter committitur vice summi Pontificis visitatio, correctio, & reformatio auctoritate d. c. in singulis §. ordinentur, c. fin. post prin. de stat. monach. innovata per Concil. Triden. c. 8. sess. 25. de regul. ideo alius qui sit generalis in provincia Legatus eos non potest impedire, quia speciale mandatum derogat generali, c. 2. de off. legat. l. in tot. iure ff. de regul. iur. c. generi de reg. iur. in 6. & quantum ad visitationem maiorem illis habent potestatem, & sicut locum tenentes summi Pontificis debent honorari, arg. c. precipimus 39. dist. c. pastoralis §. præterea de off. ord. & ibi Can. sed absoluta per eos visitatione Episcopus, legatus aut nuncius possunt visitare, Anch. in c. tibi sub n. 2. vers. quid ergo si Papa de rescript. in 6. las. in l. quod in rerum §. si quis post numer. 5. & seqq. & ibi DD. ff. de leg. 1. & ibi DD. quia specialis iurisdictio dicitur attribui cumulative non privative, c. per hoc de hered. in 6. cap. in galliarum, & ibi gloss. in verb. prætermitti 25. quast. 2. Rom. conf. 393. præsens consultatio ubi decem textus allegat. las. in d. l. quod in rerum §. si quis post num. 8. & seqq. & ibidem DD. Fel. in d. c. pastoralis num. 2. de off. ord. Ad officium †  
 32 visitatorum spectat inquirere de statu monasterii, observantiis regularibus, & de spiritalibus & temporalibus; c. ea qua in princip. de stat. monach. non puniunt præteritos monachorum excessus, quorum correctio pertinet ad abbates, d. c. ea qua & ibi gloss. 1. & Can. c. quanto & ibi gloss. pen. de off. ordin. c. reprehensibilis fin. de appell. etiam privative

quoad alios visitatores, d. c. ea qua in princip. sed si ab abbatum correctione se contumaciter subtrahunt, quia ista nova culpa rebellionis, visitationis officio est annexa, aut sunt contumaces in visitationis officio, quia interrogati nolunt respondere de statu monasterii, vel ingerunt impedimenta in visitationis officio, tunc per visitatores auctoritate Apostolica juxta modum culpæ puniuntur, d. c. ea qua §. ipsi etiam visitatores, & ibi Anch. numer. 2. & Canonist. Abbates in corrigendo juxta visitatorum mandatum, & regularia statuta in se ipsis, & monachis negligentes, in Capitulo generali proclamantur, id est accusantur, & publice puniuntur, d. c. ea qua §. si vero abbas. Si abbas non exemptus, fuerit à visitatoribus nimis negligens, aut remissus inventus, id loci diocesano denunciant sine mora, & per illum datur ei coadiutor usque ad generale Capitulum, arg. §. interdum & §. seq. & ibi post gl. DD. In fit. de Curat. si autem dilapidator inventus fuerit, vel alias merito amovendus, per diocesano, cui processus est exhibendus, ad denunciationem visitatorum, vocato inquisito, Pan. in d. cap. ea sub num. 12. per l. Divus Adrianus ff. de cust. & exhib. reorum Butr. in d. c. ea qua sub num. 23. & Can. communiter, amovetur absque iudiciorum strepitu à regimine, constituto interim idoneo administratore, qui temporalium curam gerat; Capitulum vero succedi in spiritali iurisdictione, donec monasterio fuerit de abbate provilum, d. c. ea qua §. si vero abbates & seq. & ibi Pan. num. 8. & 9. & Can. Hæc eadem circa abbates exemptos fieri præcipitur per visitatores, vel præfidentes Capitulo generali depositione ipsorum sedi Apostolicæ reservata, c. fin. §. hæc eadem circa exemptos de stat. monach. prout la-tius de præfidentibus Capitulo, tractatibus habentur

habendis in Capitulo, communi vita dicenda, visitatoribus eligendis, & eorum officio, visitatione, & officio diocesanorum, correctione monachorum & abbatum latius disponunt d. cap. *in singulis* & d. c. *ea qua de*  
 33 *stat. monach.* Illi quoque qui habent ¶ abbatias, aut monasteria unita suis mensis, quoad temporalia, & spiritualia cum speciali concessione jurisdictionis abbati prius competitis, habent jus visitandi ecclesiam, ac monachos respectu eorum, quæ concernunt servitium ecclesie, cum actus visitandi ad jurisdictionem pertineat, *Pavin. de visit. par. 1. qu. 1. n. 8. Mar. Socin. de visitatione lib. 2. q. 10. Greg. 15. decis. 304. & ibi annot.*

34 Universitates ¶ studiorum generalium immediate summi Pontificis protectioni, & visitationi subiectas sua sanctitas per suos delegatos visitat, & reformat; ceteræ visitantur ab iis, ad quos earum cura, visitatio, & reformatio pertinet, & in his docentis initio cuiuslibet anni solemniter iuramento se debent obstringere, quod ad institutum, & normam Concilii Tridentini docebunt, & interpretabuntur, quæ sunt Catholicae fidei, c. 2. §. *adhac sess. 25.*

35 Visitatio ab Episcopo ¶ inchoanda est, nisi subsit difficultas, vel incommoditas, à Capitulo cathedralis sive ecclesie & ipsa civitate, deinde perficienda per diocesim, *Gemin. in c. 1. §. 1. num. 6 & ibi Franc. n. 1. &*  
 36 *Can. hoc tit. in 6.* ac debet fieri in ¶ proprio loco, quem vult visitare, c. *conquerente ibi ad eos visitandos accesserit de off. ord. c. 1. & ibi gl. in verb. plena hoc tit. in 6.* nec potest suum vel alterius Capitulum ad aulam, vel cameram suam convocare, ut illud ibi visitet, *Franc. in d. c. in fin. princ. hoc tit. in 6. Gemin. sub num. 8. in fin. & Can. etsi commode, vel absque difficultate, accedere ad unumquemque non poterit, de pluribus locis ad unum con-*

gruum clericos, & laicos studeat convocare, ne in illis visitatio postponatur, c. 1. *in fin. princ. hoc tit. in 6.* si quidem visitat loca, puta ¶ ecclesiam, debet inspicere loca sanctissimi Sacramenti Eucharistie, baptismi, reliquiæ, Altaria, Capellas, vasa, & vestimenta ecclesiastica, & alia ad cultum divinum spectantia, item domos ecclesie, & possessiones, quia subijcienda est res oculis, & personæ presentia multum operatur: *l. si irruptione §. fin. ff. fin. regund. cap. fin. §. is cui de off. deleg. idem obtinet quando visitat alia pia*  
 38 *loci, si visitat personas ¶ quædam adhibenda est distinctio, aut citra exercitium jurisdictionis, & tunc paterne admonet, prima die discutit quomodo clerici peragant divina officia, & ignaros docet, altera die convocata plebe illius ecclesie, docet illos, ut errores fugiant, & diversa crimina, expectent, & timeant diem iudicii; c. placuit 10. q. 1 c. 1. §. 1. & ibi Gemin. num. 5. & Can. hoc tit. in 6.* aut cum exercitio jurisdictionis, & inspicendus est finis, ad quem instituitur visitatio; aliquando visitat causa imponendi poenitentiam per viam fori poenitentialis, c. *fin. in fin. hoc tit. in 6.* & potest de omnibus etimine inquirere absque ulla distinctione, *Gemin. in c. 1. in princ. num. 7. & 8. hoc tit. in 6. c. novit de jud. ac debet separatim clericum, & populum visitare, c. 1. §. deinde. & ibi gloss. in verb. populos hoc tit. in 6. & Can. quia talium vita est separata: c. duo 12. qu. 1.* quandoq; visitando reformat in capite & membris faciendo inquisitionem non solemne, sed preparatoriam, quam alii ordinariam vocant, absque exactione iuramenti de veritate dicenda, sed exigit iuramentum, per quod examinandus occultum prodere constitutur, & præposito verbo Dei, & salubribus monitis quærit de vita, & honestate ministrantium in ecclesiis, & locis aliis di-

vino cultui deputatis, & ceteris quæ ad ipsum officium spectant, notoria ipsorum crimina, quæ examinatione non egeant, libere corrigit, debitam de jure pro illis poenam infligendo: c. 1. §. sane, & ibi gloss. in verb. coactione Gemin. sub num. 6. vers. oppono, & §. hanc autem hoc tit. in 6. altera die plebi, & populo vocato prædicat, inquit de vita, conversatione, & moribus laicorum, an debitis diebus & horis veniant ad ecclesiam, semel confiteantur in anno, ac aliis delictis fori ecclesiastici, ac etiam mixti fori, in quibus locus est præventioni, notoria debite punit, de delictis fori dumtaxat secularis non potest Episcopus se impedire, quia de talibus, nec mediatam nec immediatam habet jurisdictionem, Gemin. in c. 1. num. 7. hoc tit. in 6. & ibi Franc. in 4. not. & Can. Socin. in c. qualiter & quando el. 2. num. 84. & seqq. de accusat. Aliquando Episcopus in visitatione facit inquisitionem solemnem, exigit juramentum, & alia facit, quæ in solemni inquisitione fieri solent, etiamsi non deveniat ad correctionem & punitionem, & habet locum c. qualiter, & quando el. 2. de accusat. de qua suo loco dicemus.

39 Visitator à locis ꝑ visitatis, & non ab aliis, pro diebus quibus visitationis officium personaliter exercebit, procurationem recipit, ac Episcopus ab ecclesiis, & monasteriis in sua civitate sitis: c. venerabili hoc tit. non obstante canone antiquo, qui contrarium insinuere videtur, c. charitatem vers. fin. 12. q. 2. & Metropolitanus, nec non legatus per provinciam est procurandus, c. cum nuper hoc tit. juxta facultates ecclesiarum, c. cum apostolus c. sopite & ibi gloss. fin. & gloss. in c. cum instantia in verb. pragravari hoc tit. Ioan. Andr. in c. 1. num. 12. eod. in 6. sive in vicualibus sibi ac suis frugaliter, moderateque pro temporis necessitate, & non ultra mi-

nistrandis, sive in pecunia ex arbitrio eorum, qui fuerunt visitati, c. felicis hoc tit. in 6. c. 3. §. interimque & §. sit tamen sess. 24. una die unam tantum procurationem, sive unum locum visitaverit, sive plura, etiamsi locus quilibet visitatus ab illo, sufficeret ad procurationem integram persolvendam; d. c. felicis §. adjicientes, ab una ecclesia procurationem unius diei tantum, c. inter cetera vers. cum vero episcopus 10. q. 3. quia visitans trahit moram in uno loco per unam diem, & sequenti die prædicat ad populum, & recedit, c. placuit. 10. quest. 1. incipitque procuratio à cena, & finitur in prandio diei sequentis, & sic sunt duo dies, & procuratio unius diei, Ioan. Andr. in d. c. cum apostolus num. 5. & ibi Hofst. Burr. & Can. communiter, si infra dictum tempus visitatio expediri non potest, pluribus diebus, ut oportuerit, procurandus est; c. visitandi, c. non semel 18. q. 2. Ioan. Andr. in c. 1. in verb. visitatis circa fin. hoc tit. in 6. & ibi Can. quando aliqua ecclesia non sufficit per se ipsam ad procurationem exhibendam, duæ, pluresve conjunguntur in unam, c. procuraciones in si. princ. hoc tit. notorie impotentem prælatum visitat suis impensis, d. c. cum apostolus, & ibi gloss. in verb. sumptuosas d. c. cum instantia. & ibi gloss. in verb. pragravari, & Can. in dubio poterit exigere juramentum de impotentia, arg. c. fin. de jurejur. vel excommunicare sub conditione, puta excommunicate te, nisi me procuraveris secundum facultatem tuam; Pan. in d. c. procuraciones numer. 7. & 8. pro oratoriis privatis procuraciones, quæ ratione visitationis debentur, non præstantur; cap. si. hoc tit. si per alium visitat, visitati procurationem ministrare tenentur visitanti, sed Episcopus, aut alius superior, qui visitationem delegavit, nihil potest accipere, c. relata 10. q. 1. c. relatum 10. q. 3. imo tenetur visita-

visitatori à se deputato providere de equis, vestibus, familia, & aliis opportunis, sicut pararet, si ipsemet visitaret: c. si episcopus de off. ord. in 6. Visitatione facta ultra procuracionem alio modo quid sive ipse visitans, vel aliquis de eius familiaribus, etiam occasione alicuius officii, vel consuetudinis, etiam testamentorū ad pios usus, præter id quod ex relictis piis iure debetur, c. 3. §. interimque sess. 24. vel etiam munus sponte oblatum, aut esculentum portandum, sive visitationis officio non impenso, Episcopi, aut alii procuracionem in victualibus, aut aliquid aliud procuracionis occasione exigere, aut à volente recipere præsumentes, tenentur ultra maledictionem, quam incurrunt, intra mensem duplum restituere ecclesiæ, à qua illud est receptum, alioquin ex tunc patriarchæ, archiepiscopi, episcopi, duplum ipsum ultra præfatum tempus restituere  
 40 differentes, ingressu ꝑ ecclesiæ sunt interdicti, etsi durante interdicto moriantur, non sepeliuntur in cæmeterio, nisi pœnituerint, c. u cui §. talis de sent. exc. in 6. si interim celebrent in ecclesia in suo officio sicut prius, Franc. in d. c. u cui sub num. 3. de sent. exc. in 6. ubi pulchre illa verba explicat, late Dias in prax. crimin. c. 132. irregulares efficiuntur: Inferiores vero ab officio, & beneficio sunt suspensi, etsi interim celebrent, fiunt irregulares, nec poterunt ab alio, quam à Papa absolui, quousque de duplo huiusmodi gravatis ecclesiis plenariam satisfactionem impendant, nulla eis in hoc dantur remissione, liberalitate, sive gratia valituris, c. procuraciones in fin. hoc tit. c. 1. §. procuraciones c. exigit, & ibi gloss. in verb. interdictum, & verb. suspensos eod. in 6. & Can. innovata per c. 3. §. interimque & §§. seqq. sess. 24. l. in virtus §. quod cuiq. & ibi Dec. plura similia cumulat de regul. jur. tenenturque familia de eo, quod percepit, & ipse Episcopus tene-

tur de facto ipsorum, c. generali §. fin. & ibi gl. in verb. ministros de elect. in 6. contra regulam quod ex facto sui servitoris liberi dominus non teneatur, c. cum ad sedem de rest. spol. l. apud antiquos & ibi Bald. n. 7. C. de furt. late Franc. Marc. qu. 471 part. 1. facta restitutione statim sunt absoluti sine alia sententia à suspensione, c. si qui el 2. 81. dist. c. non est, & ibi gloss. in verb. donec ibi fuerint, & Can. de sponsal. & c. cautius est, ut fiat declaratio propter dubium satisfactionis, Clem. 1. de decimis in gl. in verb. donec, sed non ab irregularitate, si quam incurrerint, c. 1. §. fin. de re jud. in 6. c. 1. §. fin. de sent. excomm. 196.

Secundo, debetur procuratio ꝑ episcopo, qui consecrat ecclesias, altaria, c. cum sit Romana de simon. vel reconciliat ecclesiam, Pan. in c. proposuisti nu. xj. de consecrat. eccl. vel alt. ubi distinguit.

Quædam aliæ sunt procuraciones, quæ præstantur ꝑ legatis, & nunciis sedis apostolicæ, quando transeunt, vel cum oportuerit eos apud aliquem locum moram facere necessariam, aut sunt in loco, ad quem sunt destinati, ob honorem, & privilegium summi pontificis eos mittentis, c. cum instantia & ibi Pan. num. 2. c. procuraciones hoc t. c. ego N. episcop. §. legatum de iureiur. & in eorum exactiōne non tenentur ostendere originalem potestatem, Rot. decis. 2. de off. leg. in antiq. Hoff. in c. 1. in princ. de off. leg. & ibi lo. And. iura loquentia de procuracione visitantium, non vendicant sibi locum in legato, & nuncio apostolico, quia recipiunt procuracionem à locis non visitatis, d. c. procuraciones, ibi procuraciones recipiunt moderatas ab aliis ecclesiis, & personis, & c. Item ultra victualia recipiunt ꝑ pecuniam provecturis, 43 & equis mortuis, & alias expensas inveniendo, & redeundo, Anch. in d. c. procuraciones n. 10. in fin. & n. 11. Pan. n. 4. & Can. communiter.

inter. & alia seruitia, & subventiones in suis necessitatibus; c. qui plerique & ibi Pan. in 2. not. ab. de immun. eccl. Omnes enim ecclesiarum legatum, & nuncium apostolicum procurate tenentur, nisi forsitan aliqua per speciale privilegium sedis apostolicæ sit exempta, etiam si longissimo tempore procuratoris obsequium non impenderint, cum in talibus præscriptio sibi locum nequiverit vendicare, c. accedentes de præscr. d. c. cum instantia in princ. Clem. 1. hoc tit. In quarum exacti-  
 45 one est is modus, & ordo servari debet, ut nulla ecclesia, vel prælatus se indebite prægravari rationabiliter conqueratur, d. c. cum instantia §. 1. in princ. d. c. procuraciones in princ. cip. vers. hoc adhibito. Si episcopus, d. c. quia plerique, & ibi Pan. in 2. not. & Can. & clerus alterius civitatis, vel diocesis, d. c. accedentes de præscr. d. Clem. 1. hoc tit. ex communi collecta, legatorum, & nunciorum apostolicorum expensas duxerit faciendas, ex hoc sedi apostolicæ, eiusque legatis, & nuncijs nullum generatur præiudicium, nec per communes ministros procuratoris obsequium, si noluerint recipere compelluntur, sed possunt à quocumque maluerint, procuraciones debitas postulare, & quicumque requisitus in necessarijs expensis exhibendis parere debet, & distinctione ecclesiastica compellitur; etenim quilibet, qui id idoneus est, ad procuracionem obligatur in solidum, Anch. in d. c. quia plerique numer. 1. ita quod si ex ætus ultra suam gravatus fuerit facultatem, sibi ab alijs restitatur pro rata, d. c. cum instantia §. 1. vers. si vero, & d. c. procuraciones in princ. vers. hoc adhibito c. quia plerique, & ibi Pan. num. 1. 2. & seq. de immun.  
 46 eccles. Prælatus plus debito extorquens à subditis, prætextu procuracionis, vel alterius servitij legato, vel nuncio impensit, non tractetur ad duplum ecclesijs, à quibus extor-

sit, neque incurrit pœnas c. procuraciones in princ. hoc tit. & c. exigit eod. in 6. sed extortum restituit, & tantumdem pauperibus erogat, d. 2. quia plerique. Ratio diversitatis est, quia in d. c. procuraciones, & d. c. exigit, prælatus de directo plus extorsit à qualibet ecclesia, quam deberet habere, & ideo stricto iure potuisset condemnari in quadruplum, cum talis sit pœna concussionis; in d. c. quia plerique à nemini extorsit ultra quam solvit, sed facta coactione plus reperitur percipisse, quàm impendisse, & ideo satis est, quod cuilibet reddatur suum, & superior cogatur dare pauperibus tantum plus, quantum habito respectu ad totam summam extorsit, Pan. in d. c. quia plerique, n. 6. post gl.

Quædam aliæ procuraciones debentur ex consuetudine, vel præscriptione vel ex pacto in fundatione, vel consecratione apposito, vel ex mera charitate, cap. ea qua cap. quanto hoc tit. Clem. 2. §. nos igitur de cons. Eleutherius 18. quæst. 2. Host. in d. c. procuraciones in princ. hoc tit. post gloss. ibidem in verb. visitationis c. ad audientiam in verb. comestione de præscr. in quibus, ac alijs, quæ debentur legatis, ac nuncijs apostolicæ sedis, procuraciones §. in hoc tit. d. c. 1. procuraciones, & c. exigit eodem in 6. eorumque pœnæ locum non habent. gl. in d. c. exigit in verb. visitationis & ibi Can. communiter.

Visitare limina est apostolorum tenetur episcopi, qui sedis apostolicæ ordinationi subiacent, & propinqui sunt, vel à Papa confirmationem, consecrationem, aut pallium recipiunt, singulis annis, d. c. ego N. episcopus & ibi gl. in. & marg. de iure iur. qui vero de longinquo sunt iuxta chyrographum suum, c. iuxta 93. distinct. & iuramentum, c. significasti de elect. Sixtus est Papa Quintus anno Domini 1585. 13. calend. Januarij Pontificatus anno constit. in bullatio. 17. statuit, quod

quod omnes patriarchæ, primates, archiepiscopi, & episcopi Italiæ, & adjacentium provinciarum Italiæ tertio anno, Germani, Galli, Hispani, & ceteri omnes, qui in Europa sunt extra mare Germanicum, & Balticum, & omnium insularum maris mediterranei, quarto anno. His provinciis remotiores, Africani littoribus Romanis adversi, ac insularum Oceani septentrionalis, & occidentalis Europæ, & Africæ, quinto anno. Asiatici vero, & qui extra Asiam, & in aliis novis terris orientalibus, meridionalibus, occidentalibus, & septentrionalibus, & quibuslibet mundi partibus degunt, anno decimo iter suscipiant, & perficiant ad debitum visitationis officium explendum: idemque institutum tertio quoque, quarto, quinto, & decimo anno repetant, & observent, qui incipiunt currere à die suscepta consecrationis, pallii traditionis, aut translationis; quodque omnes prælati ad ecclesiam aliquam ordinandi, vel transferendi jurent de visitandis liminibus Apostolorum dictis statutis temporibus, ut latius in d. constitutione legitur, quæ inobedientes circa hujus visitationis officium, ab ingressu ecclesiæ, ac etiam administratione tam temporalium, quam spiritualium, necnon à perceptione fructuum suarum ecclesiarum, à capitulis eorum omni exceptione & mora cessante interim libere exigendorum ipso facto tamdiu suspensos esse vult, donec relaxationem hujusmodi suspensionis à sede apostolica meruerint obrinere.

\* \*

Summa in Decretal.

## De consecratione Ecclesiæ, vel Altaris.

## Titulus XL.

## SUMMARIUM.

- 1 Ecclesia ante consecrationem basilica dicitur.
- 2 Consecrari potest solemnibus & privatis diebus per episcopum celebratione missæ.
- 3 Ecclesia quandoque execratur & indiget re-consecratione primo quando dubitatur an Ecclesia fuerit consecrata.
- 4 Secundo, quando parietes ecclesiæ sunt combustii.
- 5 Tertio, quando parietes corruerint ita quod oportet eos de novo reficere.
- 6 Ecclesia destructa idem censetur beneficium.
- 7 Execrata ecclesiæ, altaria non indigent re-consecratione.
- 8 Ecclesia consecrata & non consecrata polluitur & indiget reconciliatione quo ad opinionem hominum qui eam polluant, primo per homicidium voluntarium & injuriosum commissum in ecclesiæ etiam sine sanguinis effusione.
- 9 Secundo, per vulnera illata in ecclesiæ etiam si sanguis non effundatur, & sanguinis humani effusionem ex percussione facta ex contentione & injuria in ipsa ecclesiæ.
- 10 Tertio, quando excommunicatus vel paganus sepelitur in ecclesiæ.
- 11 Quarto, quando fuit consecrata per notorium excommunicatum.
- 12 Quinto, per effusionem seminis humani publicam non occultam etiam si debitum reddatur uxori.
- 13 Per pollutionem ecclesiæ organa clericorum in ea suspenduntur.

Nnnnn

14 Cele-

- 14 Celebrantes in ecclesia polluta incurrunt irregularitatem.
- 15 Ecclesia consecrata reconciliatur per episcopum, non consecrata lavatur aqua exorcisata per sacerdotem.
- 16 Altare duplex est aliud stabile, aliud viaticum & portatile, quia in via portatur vtrumque debet consecrari ab episcopo.
- 17 Ut cum altari portatili missarum solemnia celebrentur in domibus privatis certis personis concedit episcopus.
- 18 Ut ubicunque cum altari portatili celebrari possit concedunt canones ex causa combustionis & defectus ecclesiarum.
- 19 Episcopis & superioribus prelati.
- 20 Prædicatoribus & Minoribus.
- 21 Sæpe Papa personis dignis cum quibusdam clausulis.
- 22 Altare stabile quod firmum est in locis quibus modis exercetur.  
Altare portatile quibus modis exercetur.
- 23 Cæmeterium consecratur iuxta ritum in pastoraliprescriptum.
- 24 Polluitur eodem modo & reconciliatur quo ecclesia.
- 25 Polluta ecclesia pollutum est cæmeterium illi contiguum.
- 26 Ex pollutione cæmeterij ecclesia contigua ecclesia non est polluta.
- 27 Violata altero ex cæmeterijs qua sibi coherentia medio pariete iunguntur alterum non reputatur violatum.

**D**ICTUM est censum reservari posse episcopo, vel patrono, nec non episcopo de beri procuracionem in consecratione ecclesie, de qua nunc dicendum est.

- 1 Ecclesia ante consecrationem Basilica dicitur. id est, domus Regis, cap. basilicas de consecrat. dist. 1. gl. 1. in cap. 1. de relig. domib.
- 2 consecrari potest solemnibus & privatis

diebus, c. tua hoc sit. per Episcopum cum celebratione missæ, c. 2. de consecrat. dist. 1. per simplices sacerdotes, nec consecrationes, nec ecclesiarum reconciliationes, fieri fieri possunt, etiam ex commissione episcopi, etiam aqua per episcopum benedicta, quia licet episcopus committere valeat, quæ iurisdictionis existunt, quæ ordinis tamen episcopalis sunt, non potest inferioris gradus clericis, sed bene alteri episcopo demandare. c. aqua hoc sit. & ibi gloss. mag. in verb. iurisdictionis, Solemnitates, & ceremonie consecrationum habentur in pastoralibus, à quibus non est recedendum. Ecclesia quandoque execratur, & indiget reconciliatione, nec sufficit reconciliatio; quandoque polluitur, & non indiget reconciliatio, sed reconciliatio. Tres sunt casus in quibus ecclesia reconsecratur, c. ecclesia semel de consecrat. dist. 1. Primus est, quando dubitatur, an ecclesia fuerit consecrata, c. ecclesia vel altaria de consecrat. dist. 1. c. placuit de infantibus in fin. de consecrat. dist. 4. c. presbyteri §. quid ergo 68. dist. quoniam non monstratur iteratum, quod nescitur factum, c. solemnitates 1. in fin. de consecrat. dist. 1. c. parvulos, & c. c. seqq. de consecrat. dist. 4. Toties autem dubitatur, quoties nec certa scriptura in libris ecclesie, vel lapide, nec testes, vel testis vnus de visu, vel auditu existunt, à quibus sciatur consecratio, d. c. solemnitates 1. & ibi gloss. in verb. scriptura. & verb. testes & Can. de consecrat. dist. 1. scriptura in loco marmoreo facta, vel vnicus testis facti, dem, vbi non agitur de alterius præiudicio, gloss. mag. in cap. placuit de infant. & ibi Can. de consecrat. dist. 4. Panor. in c. proposuisti num. 6. h. 1. & ibi Can. Secundus casus est, quando parietes ecclesie sunt combusti, d. c. ecclesia semel & ibi glo. in verb. exusta, quia fit vnctio cum crucibus in ipsis parietibus ecclesie

fixe ab interiore parte in superficie muri, unde violatur consecratio ex combustione parietum, licet muri non corruant, *glo. in c. ligneis in verb. parietibus hoc tit. Pan. in d. c. proposuisti n. 7. eod.* si vero tectum corruerit, & parietes illæsi remaneant, vel etiam modicum de ipsis parietibus destructum fuerit, non debet propter hoc reconsecrari, *d. c. ligneis hoc tit.* Tertius est quando ¶ parietes corruerunt, ita quod oportet ipsos de novo reficere, sive simul, & semel parietes corruerunt, & reficiuntur, sive hodie corruerit vna pars, & reficiatur, ac cras alia pars, ac etiam successive reficiatur etiam ex iisdem lapidibus: *Pan. in c. proposuisti num. 8. hoc tit. licet gloss. in d. c. de fabrica in verb. innovata de consecr. dist. aliter sentiat.* nam consecratio Ecclesie consistit in vñctione exteriori superficie, ac etiam in coniunctione, & dispositione lapidum, *c. ecclesie & ibi gl. in verb. exulta de consecr. dist. 1.* ideoque consecratio, quæ fuit in prima est exulta, quia non est liquor, qui commisceat, *c. 1. & 2. & c. sicut non alij. ibi. delibutus de consecr. dist. 1.* & in spiritualibus consideramus veritatem, *c. vnico & ibi gl. in verb. approbatus de vot. in 6. sed ecclesia destructa ¶ idem censetur beneficium, & illud etiam durat ecclesia deposita Barr. in l. inter stipulantem §. sacram rem n. 11. de verb. oblig. & ibi DD.* Execrata ¶ ecclesia, altaria non indigent reconsecratione, possibile enim est, quod ecclesia indigeat reconsecratione, & non altare, & idem è contra: *c. 1. hoc tit. & ibi post gloss. in verb. consecrari Can.* consecratio ecclesie, quæ consistit in parietibus, est separata à consecratione altarium, vt patet ex infra dicendis, vnde potest violari consecratio ecclesie, puta quia parietes sunt combusti, vel corruerunt consecratione altarium remanente illæsa, & è contra altaria possunt destrui parietibus ecclesie remanentibus intactis, *Pan. in d. c. proposuisti num. 10.* Polluitur ecclesia ¶ consecrata, 8 & non consecrata, *c. fin. hoc tit. & ibi Can.* & indiget reconciliatione, quoad opinionem hominum, qui eam polluant, quantum in eis est, quæ enim sunt sancta, coinquinari non possunt, *c. quod quidam in fin. 1. q. 1. c. vestra de cohabit. cler. & mul. c. fin. 1. q. 8. glo. 1. in c. 1. hoc tit. in 6.* Primo per homicidium violentum, & iniuriosum commissum in ecclesia, etiam sine sanguinis effusione, *d. c. proposuisti, & ibi Pan. in 1. not. & Can. gl. in c. vnico in verb. sanguinis in princ. & ibi Can. hoc tit. in 6. l. qua actione vers. occisum ff. ad legem Aquiliam.* etiam si ibi interficiatur aliquis Sanctus homo, quia ex sanguinis effusione ecclesia quidem sanctificatur, sed ex ipsius effusi actione polluitur; *gl. in c. vnico in verb. sanguinis vers. sed quid si sanctus vir hoc tit. in 6. secus in homicidio casuali & facto ad sui defensionem, Pan. in d. c. proposuisti post 1. not. Franc. in d. c. vnico sub num. 5. hoc tit. in 6.* Secundo per ¶ vulnera illata in ecclesia, etiam si sanguinis non effundatur, vel cum sanguinis colligitur in scutella, *c. proposuisti, & ibi Pan. in 2. not. gl. in c. vnico in verb. sanguinis hoc tit. & vtrouique Can. & sanguinis humani effusionem (modica extractio sanguinis non polluit ecclesiam, c. cum illorum §. qui si claustrales, & ibi gloss. in verb. effusionem & Can. de sent. excomm.)* ex percussione facta ex contentione, & iniuria in ipsa ecclesia, *d. c. proposuisti c. hoc tit.* secus si vulneratus lethaliter extra ecclesiam confugit ad ecclesiam, & ibi moriatur, vel sanguinis effundatur, aut super tectum, vel sub ecclesia, vel in cella, camera, vel spelunca ibi sita quis interficiatur, aut vulneretur, *Franc. in c. vnico sub nu. 6. & 7. post gloss. hoc tit. in 6. & ibi Can.* quia locus illati vulneris debet attendi, & non locus mortis, aut effusio-

nis sanguinis, *Franc. in d. c. unico num. 6. hoc tit. in 6.* item secus est in alia iniuria corporali citra sanguinis effusionem illata in ecclesia, ex qua ecclesia non polluitur, ut necessario indigeat reconciliatione, licet in aliquibus locis sit consuetudo non improbanda, ut fiat reconciliatio saltem ad terrorem aliorum, *Pan. in c. proposuisti sub num. 3. vers. secundo infero hoc tit.* Tertio quando excommunicatus, vel paganus sepelitur in ecclesia, quorum corpora si decerni possint, sunt projicienda, *c. consuluisti, & ibi gl. hoc tit. c. sacris de sepult. & ibi Can. c. ecclesiam 1. & 2. de consecrat. dist. 1.* Quarto quando fuit consecrata per notorium excommunicatum, *c. ecclesias Arianorum cum duobus cc. seqq. de consecr. dist. 1.* nam ea quæ consistunt in exterioribus benedictionibus, & consecrationibus, gesta per notorium excommunicatum non debent per fideles exercitari ante reconciliationem, *d. c. 2. & ibi to. Andr. n. 5. & Can. de sac. non reiter. c. 1. & 2. de schismat. Pan. in c. consuluisti num. 5. & seq. hoc tit.* secus in corpore Christi, & alijs Sacramentis, quæ sunt verissima in se, nec indigent reconciliatione, licet excommunicatus consecraverit, *c. multi 1. quest. 1. Pan. in d. c. consuluisti num. 6.* Quinto per effusionem f seminis humani publicam, non occultam, *Pan. in c. fin. num. 5. hoc tit.* etiamsi debitum reddatur uxori, licet aliqui restringant ad criminofam, *c. unico, & ibi gloss. in verb. seminis hoc tit. in 6. & Can. c. is cui, & ibi gl. 1. de sent. excom. in 6. & ibi Can. sit publica non solum à principio, sed etiam cum ex post facto venit in notitiam, vel ex confessione eorum, qui fecerunt, vel rei evidentia; c. significasti de adult. & ibi DD. quod si semen effundatur super tectum ecclesie, aut in caverna, spelunca, vel cella, quæ est subter ecclesiam, non est facienda reconciliatio ecclesie, quia ex-*

tra ecclesiam videtur factum, *gl. in d. c. 1. in verb. sanguinis hoc tit. in 6. & ibi DD. communit. sed effundens tanquam sacrilegus est iudicandus, quia licet dicta loca non sint consecrata, sunt tamen contigua loco consecrato, & gaudent eodem privilegio, c. questus de for. compet. Per pollutionem t. ec. 13 ecclesie organa clericorum in ea suspenduntur, & ne dum missa in aliquo ex altaribus, sed nullum officium debet in ea celebrari ante reconciliationem, *c. sp. fin. hoc tit. & ibi Pan. num. 4. & Can. quia pollutio respicit totum corpus ecclesie, & altaria, & chorus sunt in corpore ecclesie, Pan. in d. c. proposuisti num. 10. celebrantes t in ea de facto live scienter, sive ignoranter, nullam incurunt irregularitatem, c. is qui de sent. excom. in 6. Ecclesia consecrata t reconciliatur per piscopum aqua benedicta cum vino & cinere, *d. c. proposuisti in fin. expensis eorum, ex quorum insolentijs polluta fuit, in eundo, stando, & redeundo, Anchar. in clem. 1. num. 10. de celeb. miss. sed. Zab. ibid. in princ. num. 15. tenet quod debetur episcopo vna tantum procuratio non consecrata la vatur aqua exorcizata per simplicem sacerdotem, c. fin. hoc tit.***

Altare duplex est t aliud stabile, aliud v. 16  
ticum dicitur, & portatile, sive portabile, quia in via portatur, vtrumque debet consecrari ab episcopo, *c. quod in dubijs hoc tit. c. nullus presbyter & c. seq. de consec. dist. 1.* plura altaria simul consecrari possunt *c. cum sit hoc tit.* Modus & forma consecrationis habetur in pastorali Episcopus potest concedere certis personis, ut t in domibus privatis cum 17  
altari portatile missarum solemnia celebrentur, *c. sicut, & c. seq. c. vnicuique & c. seq. de consec. dist. 1. Late Franc. Marc. quest. 10. 11. part. 1.* etiam sine consensu rectoris parochialis ecclesie, *Lap. alleg. 41. sub num. 3. Ne vbi cumque t cum altari portatili celebrari 18 possit*

19 possit concedunt canones ex causa combustionis, vel defectu ecclesiarum, c. *concedimus de consecr. dist. 1.* nec non episcopis & superioribus praelatis, c. *fin. de priuil. in 6.* etiam electis, & confirmatis licet non consecratis, *Gemin. in d. c. fin. num. 6. de privil. in 6.* ut etiam tempore interdicti celebrare, & coram se quocumque iuerint divina celebrari facere possint, submissa voce, & ostio clauso interdictis exclusis, *gloss. fin. in d. c. fin. Prædicatoribus. & atque Minoribus absque parochialis præiudicio, c. in his de privileg. Præterea solus Papa concedit altare portatile cum simili privilegio, d. c. in his Gemin. in d. c. fin. num. 5. de privileg. in 6.* De stylo datur  
 20 ¶ per Breve nobilibus & graduatis, vel alias personis dignis præterquam in locis apostolica, seu ordinata auctoritate interdictis, nisi in petentis, & familiarium suorum domesticorum præsentia, & si esset vir dignus, & qualificatus, tunc potest dari in præsentia aliquarum aliarum personarum, & in forma, *Staphyl. de rescript. apost. in for. brev. §. datur num. 8. Mandos. in tract. de sign. grat. tit. altare portatile, vers. altare portatile olim, & vers. seq. & si petatur clausula, ante diem, debet addi, circa tamen diurnam lucem, Mandos. in tract. de sign. gratia, tit. altare portatile, vers. quando obrinetur clausula &c. c. nocte & ibi gloss. & Can. de consecr. dist. 1.* In altari, in quo Episcopus missam cantavit presbyter eodem die aliam celebrare non præsumat, nisi de licentia episcopi, vel urgente necessitate. c. *fin. dist. 2. de consecr.*  
 22 Altare stabile, ¶ quod firmum est in loco, execratur. Primo, ubicumque violatur locus consecrationis, id est, sigillum continens consecrationem. Secundo, si tota mensa est mota, licet locus consecrationis non fuerit violatus. Tertio, si patitur enormem læsionem, Ratio vtriusque

dicti est, quia quando altare est firmum, non consecratur solum tabula, sed totum altare, & consecratio intelligitur principaliter in coniunctione lapidis superioris, & structura inferioris. c. *si motum, & ibi gl. 1. & Archid. de consecr. dist.* Vnde si removeatur mensa à structura, patitur enormem læsionem, amittit formam suam, & debet resecrari, c. 1. & ibi *Pan. in fin. & d. c. proposuisti & ibi Pan. num. 9. hoc tit.* Altare portatile factum ex integro lapide, vel ex integro ligno execratur, quando movetur sigillum continens consecrationem, d. c. 1. & ibi *Pan. nu. 3. hoc tit. d. c. si motum, & ibi gl. & Archid. & Can. factum vero ex lapide & ligno, si lapis in quo est consecratio, est ita parvus, quod per se non sufficiat ad formam altaris viatici, execratur per sublationem ligni, quia patitur enormem læsionem, Pan. in c. ligneis n. 2. hoc tit.* Cæmeterium ¶ consecratur iuxta ritum<sup>23</sup> in pastoralibus præscriptum, & eodem modo polluitur, & ¶ reconciliatur, quo ecclesia,<sup>24</sup> *Pan. in c. consulisti in 1. nor. hoc tit.* polluta ecclesia pollutum est ¶ cæmeterium illi contiguum, vnde antequam reconciliatum fuerit, non debet in eo aliquis sepeliri, secus si remotum fuerit ab eadem, c. *unico hoc tit. in 6. c. si civitas de sent. excom. in 6.* ex pollutione ¶ cæmeterij quamvis ecclesiæ contigui<sup>26</sup> ecclesia non debet reputari polluta, ne minus dignum maius, aut accessorium principale ad se trahere videatur, d. c. *unico §. non sic quoque hoc tit. in 6.* violato ¶ altero ex cæmeterijs, quæ sibi cohærentia pariete medio iunguntur alterum non reputatur violatum, licet de vno ad aliud per portam inter mediam habeatur accessus, quia plura cæmeteria esse noscuntur. d.

c. *unico §. fin.*

*De celebratione missarum, & sacramento  
Eucharistiæ, & aliis divinis  
officiis.*

**Titulus XXXXI.**

**SVMMARIA.**

- 1 Missa celebranda est cum vino aqua, & igne in pane azymo, sub utraque specie, & in calice aureo, argenteo vel propter paupertatem stanneo.
- 2 In quo plus ponendum est de vino quam de aqua, aliter celebrans privandus est officio & beneficio.
- 3 Consecratio calicis & patena fit in superficie cum unctione, unde si calix deauretur, indiget re consecratione, secus si teritur.
- 4 Execratur quoque si amittit suam formam.
- 5 Corporale consecratur ab episcopo sine unctione.
- 6 Benedicuntur omnia sine unctione quibus in mysterio missæ utitur sacerdos nempe vestes sacerdotales, amictus, alba, cingulum, manipulus, stola, casula, palla altaris & missale.
- 7 Vestimenta refici possunt.
- 8 Non sunt abluenda per laicos, mulieres, aut moniales, sed per diaconos cum humilibus ministris intra sanctuarium.
- 9 Non possunt converti ad usus humanos.
- 10 Missæ per canones statuta sunt de qualibet die pro salute vivorum ac etiam defunctorum à jejuniis sacerdotibus celebranda.
- 11 Sacerdoti sufficit semel in die unam missam celebrare excepto die nativitatis dominicæ vel nisi causa necessitatis suadeat.
- 12 In collegiatis ecclesiis debent duæ missæ conventionaliter celebrari una pro anniversariis defunctorum altera pro festa vel feria.
- 13 Circa magnum missarum numerum ex variis defunctorum relictis impostum Episcopus in synodo diocesana, & abbates & generales ordinum in suis capitulis generalibus possunt statuere pro sua conscientia.
- 14 Sacerdos pro mortuis catholicis memoriam facit & intercedit non tamen pro impiis quamvis Christiani fuerint.
- 15 Cum pro cunctis animabus psalmus vel missa dicitur nihil minus quam si pro uno quolibet eorum diceretur accipitur respectu operis operari id est passionis Domini nostri Iesu Christi.
- 16 Ieiunia & eleemosyna & preces sive orationes quæ alios non tangunt, prosunt in quibus fiunt specialiter.
- 17 In collegiatis ecclesiis sacerdotes tenentur celebrare secundum intentionem presidentis sive prelati.
- 18 Hora canonica sunt septem.
- 19 Missa est de officio divino sed non de horis canonicis.
- 20 Clerici omnes beneficiati etiam in minoribus ordinibus constituti, obligati sunt ad horas canonicas recitandas post adeptam pacificam possessionem cum fructuum perceptione.
- 21 Beneficiatus in pluribus Ecclesiis debet dicere officium illius Ecclesie ubi habet majorem gradum.
- 22 In minoribus ordinibus constituti non beneficiati non tenentur dicere horas ex generali consuetudine.
- 23 Constituti in sacris licet non beneficiati, sunt obligati ad dicendum officium ratione ordinis.
- 24 Papa dispensat super horis canonicis in tanto, sed non in toto.
- 25 Ecclesia omnes tenentur celebrare missarum solemnias & psallere horas canonicas juxta missale & breviarium Romana.

Missæ.

**M**ISSARUM solemnia, ac cætera divina officia non ubique, sed in Ecclesia per Episcopum consecrata, vel ubi ipse permiserit, celebranda sunt, c. 1. & seq. c. quanto sess. 22. c. 1. & per tot. sess. 13. c. sicut non alij, & c. seqq. de consecr. dist. 1. ideo post titulum de consecratione ecclesie, annexit ritulum de celebratione missarum, & c. qui optima ratione est tripartitus, quia duo prima, celebratione missarum, & Sacramentum Eucharistie pertinent ad presbyteros, tertium nempe divina officia ad presbyteros, & alios clericos: inter officia etiam constat, quod laicorum devotio principaliter consistit in auditione missæ, & visione Eucharistie, Ioan. Andr. in c. et cui sub num. 1. in fin. de <sup>1</sup>prab. in 6. Missa celebranda est cum vino, & aqua, de consecr. dist. 2. in summa & c. 1. c. monet sess. 22. igne, in pane azymo non fermentato, c. pen. & c. fin. & ibi Pan. in 1. not. hoc tit. & Can. sub utraque specie, c. relatum, & c. sequenti de consecr. dist. 2. & in calice aureo, argenteo, vel propter paupertatem stanneo, non ligneo, quia lignum porosum, non vitreo, quia fragile est vitrum, & imminet periculum effusionis, non æreo, aut ex aurichalco, quia ob vini virtutem æruginem facit, pariterque vomitum provocat, c. vasa c. ut calix de consecr. dist. 1. gl. in c. fin. in verb. <sup>2</sup>ligneo, & ibi Pan. nu. 6. h. t. & in eo plus & ponendum est de vino, quam de aqua c. perniciosam h. t. aliter celebrans privandus est officio, & beneficio, c. fin. in fin. h. t. vide c. 1. & seq. & per tot. sess. 13. c. 1. & seq. sess. 12. c. 1. & <sup>3</sup>seq. sess. 22. In pontificali & ponitur forma consecrationis calicis & patenæ, quæ fit in superficie cum unctione, unde si calix argenteas deauretur indiget reconsecratione, secus si asseritur propter usum, quia consecratio non ita esse videtur in superficie quin remaneat in argento, & ita

servat consuetudo, Ioan. Andr. in c. 1. sub num. 4. Anchar. ex Can. de pignor. Sylvest. in verb. calix num. 2. & ibi summ. Execratur & quoque si amittit suam formam, secus si aliquammodo fuerit laesus, arg. cap. 1. de consecr. eccl. vel alt. Sylvest. in d. verb. calix, Corporale & vero consecratur ab Episcopo sine unctione, c. consulto de consecr. dist. 2. Item benedicuntur & omnia sine unctione quibus in mysterio missæ utitur sacerdos, nempe vestes sacerdotales, amictus, alba, cingulum, manipulus stola, casula, palla altaris, & missale, non autem pallium altaris, urceoli, aut alii libri, Sylv. in verb. benedictio quest. 5. 6. & ubi tradit quando sint re benedicen. & sum. Ioan. Andr. in d. c. 1. & ibi Can. de pignor. elem. 2. de decim. & ibi post gloss. Can. vestimenta & refici possunt & filium non sacrum & pannus non sacer apponi potest, nec est opus nova benedictione, c. quod in dubiis vers. fin. & ibi gloss. & DD. de consecr. eccl. l. qua religiosi ff. de rei vend. non sunt & abluta per laicos nec per mulieres nec per moniales, quia nec pallia, nec vasa sacra, nec corporalia debent contingere, c. sanctimoniales §. fin. & c. sacros 23. dist. Sylvest. in d. verb. benedictio num. 8. sed per Diaconos cum humilibus ministris intra sanctuarium, c. nemo §. pallis de consecr. dist. 1. non possunt & converti ad usus humanos, c. ligna & c. seq. c. vestimenta & c. seq. de consecr. dist. 1. Sylv. in d. verb. benedictio quest. 7. & ibi summ. Per <sup>10</sup>Canones statutæ & sunt missæ de qualibet die pro salute vivorum, ac etiam defunctorum, c. 2. in fin. hoc tit. à jejuniis sacerdotibus celebrandæ, c. nihil §. nullus 7. q. 1. et si per ægritudinis cujuslibet eventum Sacerdos nequeat cœptum consecrationis explere officium, liberum est alteri presbytero consecrationem exequi, d. c. nihil in 6. 7. q. 1. c. quorundam & ibi gloss. 1. in fin. 23. dist. si sine præventu

ventu patenti molestiæ missam cœptam relinquit, est ipso jure excommunicatus, d. c. nihil s. nullus 7. quest. 1. c. nullus episcopus de consecrat. dist. 1. Rot. decis. 426. part. 1. divers. num. 6. In missis votivis, sive commemorationis, quæ in diebus pro festis ad honorem sancti Spiritus, Beatæ Virginis, aut sanctæ Crucis, vel alicuius sancti celebrari contingit, neque hymnus Angelicus, neque symbolum decantetur, licet in eis propria præfatio decantetur, ut inter commemorationem, & solemnitatem differentia ostendatur: c. Consilium hoc tit. propter tales missas peculiare non debent dimitti canonicè statutz missæ de die, cap. 2. & ibi gloss. & **11** Can. hoc tit. sufficit ꝑ sacerdoti semel in die unam missam solummodo celebrare, c. sufficit de consecr. dist. 1. c. consulisti hoc tit. excepto die natiuitatis dominicæ, quo die tres missæ celebrantur, cap. nocte sancta de consecr. dist. 1. d. c. consulisti, & ibi gloss. in verb. natiuitatis, vel nisi causa necessitatis aut utilitatis suadeat, ut si dicta missa de die superveniat aliqua magna persona, quæ velit missam audire, aut si parochianus infirmaretur, qui vellet communicare; nam si Eucharistia non esset consecrata in prima missa, licet Sacerdos dicat alteram, gloss. fin. & Pan. in d. c. consulisti num. 3. hoc tit. non tamen tertiam c. sufficit & ibi gloss. in ver. & alteram de constit. dist. 1. dummodo vinum perfusionis non receperit, quod impediret aliam celebrationem, etiam in festo natiuitatis Domini, c. ex parte vestra hoc tit. Pan. in c. consulisti in fin. hoc tit. c. nihil s. nullus 7. quest. 1. & ibi gloss. & Can. & si celebrare præsumpserit excommunicationes sententiam sustinebit, c. nihil s. nullus 7. q. 1. & est beneficio privandus, c. si constiterit de accusat. In Collegiatis **12** ꝑ ecclesiis debent duæ missæ conventuali- ter celebrari, una pro anniversariis defun-

ctorum, altera pro festo, vel feria secundum temporum congruentiam, c. cum creatura hoc tit. D. Antonin. in sum. part. 3. tit. 13. c. 4. s. 3. si tam ꝑ magnus missarum celebrandarum numerus ex variis defunctorum relictis sit impositus, ut illis pro singulis diebus à testatoribus præscriptis nequeat satisfieri, vel elemosyna huiusmodi pro illis celebrandis adeo tenuis sit, ut non facile inveniatur, qui velit huic se muneri subjicere, Episcopus in synodo diocesana, item Abbates, & Generales ordinum in suis Capitulis generalibus re diligenter perspecta possunt pro sua conscientia statuere circa præfata quicquid magis ad Dei honorem, & utilitatem ecclesiarum viderint expedire, ita ut semper defunctorum fiat commemoratio, qui legata ea ad pios usus reliquerunt, c. contingit sess. 25. nam sic tener sancta ecclesia, ut sacerdos ꝑ pro mortuis Catholicis memoriam faciat, & intercedat, non tamen pro impiis, quamvis Christiani fuerint, tale quid agere licebit, unde pro eo, qui evidenter decessit in peccato mortali, aut se occidit, præcipit, aut alto modo interficit, vel pro occiso in ebrietate non est orandum: c. pro obeuntibus & ibi gl. & Can. 13. q. 2. cum pro ꝑ cunctis animabus Psalmus, vel missa dicitur, nihil minus quam si pro uno quolibet ipsorum diceretur, accipitur respectu operis operati, id est, passionis Domini nostri Iesu Christi, quæ generaliter valet omnibus vivis, & defunctis existentibus in charitate, cap. non mediocriter vers. cum igitur de consecr. dist. 5. c. fraternitatem & ibi post gloss. in verb. frequentias Can. de sepult. quia charitas non minuitur, si effectus distribuitur in multis, imo potius augetur: c. 1. vers. credendum de penit. dist. 6. c. quarit vers. celebrantur enim dist. 4. de consecr. in quantum vero est satisfactoria pro defuncto, maior est satisfactio